شیعری عدالتوں کا خاتمہ اور واحد عدالتی نظام، پورے ملک میں شرعی عدالتوں کی تشریح کا کام آزادی کے بعد ہونا، انہیں عام عدالتوں میں ضم کر دیا گیا۔

۲۔ جامعہ الزیٹونہ کے اسلامیات تشریح کا خاتمہ، جامعہ الزیٹونہ کا شمار عالم اسلام کی قدیم ترین اسلامی یونیورسٹیوں میں ہوتا ہے، اسے اموی گورنر عبداللہ بن الحجاب نے ۱۱۴ھ (۷۳۲ء) میں تعمیر کروایا تھا۔ یہ جامعہ پورے شمالی افریقہ میں اسلام اور عربی زبان کی حفاظت کا قلعہ رہی ہے۔ مگر اب اس کا اسلامی تشریح ختم کر دیا گیا ہے، مخلوط تعلیم رائج ہے، جہد کے بجائے اٹار کے دن چھٹی ہوتی ہے، اور موسیقی اور سرود کے گیموں میں نمائندگی کی جاتی ہے۔